ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 16.09.2025

సమయం 07.05 గంటలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. అక్రమ చొరబాటుదారుల నుంచి బిహార్ ను విముక్తి చేయనున్నట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు.
- 2. దేశంలో వ్యవసాయ రంగం 3.7 శాతం వృద్ధి చెందుతోందని , ఇది ప్రపంచంలోనే అత్యధికమని కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు.
- 3. భారత ఆటో మొబైల్ పరిశ్రమ విలువ 22 లక్షల కోట్ల రూపాయిలకు చేరుకుందని కేంద్ర రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు.
- 4. 2025-26 మదింపు సంవత్సరానికి గాను ఆదాయ పన్ను విభాగం ఐటీ రిటర్నుల గడువును నేటి వరకు ఏొడిగించింది.

MORN, BIHAR PM

అక్రమ చొరబాటుదారుల నుంచి బిహార్ ను విముక్తి చేస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ చెప్పారు. పూర్ణియా లోని శిషా బడిలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగించారు. అక్రమ చొరబాట్లతో బిహార్తతో పాటు అస్సాం, బెంగాల్లలోనూ జనాభాపరమైన మార్పులు జరిగాయన్నారు. తమ ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం అక్రమ చొరబాట్ల నుంచి బిహార్, పశ్చిమ బెంగాల్, అస్సాం లను విముక్తి చేస్తామన్నారు. బీహార్ లో ఆర్టేడీ-కాంగ్రెస్ ఓట్ల కోసం విదేశీ చొరబాటుదారులకు కొమ్ముకాశాయని ప్రధాని ఆరోపించారు.

బైట్ ... నరేంద్రమోది

ఎర్రకోట పేదికగా స్వాతంత్ర్య దినోత్సవ ప్రసంగంలో తాను డెమొగ్రఫి మిషన్ చేపట్టబోతున్నట్లు చెప్పానని ఆయన గుర్తు చేశారు. బిహార్లలో రూ.40 పేల కోట్ల అభివృద్ధి పనులకు ప్రధానమంత్రి ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. ఇటీవల చేపట్టిన జీఎస్టీ సంస్కరణల గురించి ప్రధాని ప్రస్తావించారు. పండుగల పేల జీఎస్టీ తగ్గడం వల్ల మహిళలకు ఖర్చులు తగ్గనున్నాయని చెప్పారు. టూత్ పేస్ట్, సబ్బు, పాంపూ, నెయ్యి, దుస్తులు, పాదరక్షల ధరలు తగ్గుతాయని చెప్పారు.

NSD

NITIN GADKARI

భారత ఆటో మొబైల్ పరిశ్రమ విలువ 22 లక్షల కోట్లకు చేరుకుందని కేంద్ర రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ తెలిపారు. నాలుగు కోట్ల మందికి ఉపాధి కల్పించిందని చెప్పారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు.

బైట్ ... నితిన్ గడ్కరీ

NSD

MORN. SHIVRAJ-RABI ABHIYAAN

దేశంలో రైతులు , శాస్త్రవేత్తల కృషి , ప్రభుత్వ విధానాలతో వ్యవసాయం 3.7 శాతం వృద్ధి చెందుతోందని, ఇది ప్రపంచంలోనే అత్యధికమని కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన జాతీయ వ్యవసాయ సదస్సు.. రబీ అభియాన్ 2025లో ఆయన మాట్లాడుతూ ... దేశం, రైతుల సంజేమం కోసం కేంద్ర, రాష్ట్రాలు కలిసి పనిచేస్తాయని చెప్పారు. నకిలీ ఎరువులు , విత్తనాలు, పురుగుమందులతో మోసం చేస్తున్న వారిపై కఠిన చర్యలు తీసుకుంటామని చౌహాన్ రైతులకు హామీ ఇచ్చారు. ఈ రెండు రోజుల జాతీయ వ్యవసాయ సదస్సు.. రబీ అభియాన్ 2025ను 'ఒక దేశం - ఒక వ్యవసాయం - ఒక బృందం' అనే ఇతివృత్తంతో నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

AMIT SHAH

యాంటి నార్కోటిక్స్ టాస్క్ ఫోర్స్ రెండవ జాతీయ సదస్సును కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా సేడు ప్రారంభించనున్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలకు చెందిన ప్రతినిధులు పాల్గొంటారు. మాదక ద్రవ్యాల నుంచి దేశాన్ని విముక్తి చేయాలన్న ప్రధాని ఆశయ సాధనకు ఈ సదస్సులో మార్గాలు అస్వేషిస్తారు. దేశ వ్యాప్తంగా చేపట్టిన దాడుల్లో దొరికిన 4 పేల 794 కోట్ల రూపాయల విలుపైన మాదక ద్రవ్యాలను ధ్వంసం చేయబోతున్నామని చెప్పారు.

NSD

RIJIJU WAQF

వక్ఫ్ సవరణ బిల్లు భారత పార్లమెంటరీ ప్రజాస్పామ్యానికి దీప స్తంభం వంటిందని కేంద్ర మైనార్టీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు అభివర్ణించారు. ముంటైలో ఆయన మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. చరిత్రలో సుదీర్ఘ సమయం పాటు చర్చ చేపట్టి పార్లమెంట్ ఈ బిల్లును ఆమోదించిందని, పేద ముస్లీం నోదరులు, మహిళలు సహా యావత్ ముస్లీం సమాజానికి ఇది ఎంతో మేలు చేస్తుందన్నారు. బిల్లు హతుబద్ధతను, అన్ని వాస్తవాలను ప్రభుత్వం సుప్రీం కోర్టు ముందుంచిందని, అత్యున్నత న్యాయస్థానం తీర్పు ఈ విజన్ కు ఒక విజయమని కిరణ్ రిజిజు వివరించారు.

S/B KIRAN RIJIJU

NSD

CBDT ITR EXTENSION

2025-26 మదింపు సంవత్సరానికి గాను ఆదాయ పన్స్టు విభాగం ఐటీ రిటర్స్టుల గడువును

సేటి వరకు పొడిగించింది. సెప్టెంటరు 15తోనే గడువు ముగియాల్స్ ఉండగా.. ఒక రోజు గడువును పొడిగిస్తు న్నట్లు కేంద్ర ప్రత్యక్ష పన్నుల బోర్డు - సీబీడీటీ సోమవారం అర్ధరాత్రి ప్రకటించింది. మరోవైపు, సెప్టెంటరు 15 నాటికి దాదాపు 7 కోట్లకు పైగా రిటర్నులు దాఖలైనట్లు అధికారులు పెల్లడించారు . రిటర్నుల దాఖలుకు గడువును గతంలో జులై 31 నుంచి సెప్టెంటరు 15 వరకు పెంచారు.

NSD

REV UPI-LIMIT

UPI ద్వారా వ్యక్తులు ఇకపై వ్యాపార పరమైన లావాదేవీలకు ఒక రోజులో మొత్తం 10 లక్షలు బదిలీ చేసేందుకు అవకాశం కల్పించారు. సేషనల్ పేమెంట్స్ కార్పోరేషన్ ఆఫ్ ఇండియా NPCL ఈ మేరకు సర్క్యులర్ జారీ చేసింది. నిన్నటి నుంచి ఈ సౌకర్యం అందుబాటులోకి వచ్చింది.

NSD

GOYAL - IEC

దేశంలో ఉత్పత్తుల తయారీలో అధిక నాణ్యతా ప్రమాణాలను పాటించా ర్సిన అవసరం ఉందని - కేంద్ర వాణిజ్య శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన అంతర్జాతీయ ఎలక్ట్రో-టెక్నికల్ కమిషన్ - IEC 89వ సర్వసభ్య సమావేశంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ.... అధిక ప్రమాణాలను పాటించడం వల్ల ఖర్చులు పెరగ వన్నారు. పునర్వినియోగాన్ని ప్రోత్సహించడం, వృధాను తగ్గించడం భద్రతను పెంచడం ద్వారా ఖర్చులు తగ్గుతాయని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

SPECIAL CAMPAIGN

కేంద్ర ప్రభుత్వం వచ్చే నెల 2వ తేదీ నుంచి ఐదవ దశ స్వచ్ఛత, చిరకాలంగా పెండింగ్ లో ఉన్న పైళ్ల పరిష్కార కార్యక్రమాన్ని చేపడుతుంది. ఈ కార్యక్రమంలో అనేక రకాల పైళ్ల పరిష్కారం, రికార్డుల నిర్వహణను మెరుగుపరచడం, రికార్డులను భద్రపరిచే స్థల నిర్వహణ, ఈ వ్యర్థాల తొలగింపు, కార్యాలయ సముదాయంలో పరిశుభ్రత, సుందరీకరణ చేపట్టడం వంటి అంశాలు ఉంటాయని, కేంద్ర వినియోగ వ్యవహారాల ఆహార, ప్రజా పంపిణీ శాఖ తెలిపింది.

NSD

HYD-CCMB SCIENTISTS

కణాలు తమ అంతర్గత నిర్మాణాలను కదలించడానికి , ఆకారం మార్చడానికి అనుగుణంగా ఎలా రూపాంతరం చెందుతా యసే అంశంలో హైదరాబాద్కు చెందిన CSIR - సెంటర్ ఫర్ సెల్యులార్ అండ్ మాలిక్యులర్ బయాలజీ (CCMB) శాస్త్రపేత్తలు ఒక సంచలనాత్మక ఆవిష్కరణ చేశారు. తెల్ల రక్త కణాల వంటి కణాలు.. వ్యాధికారక క్రిములను పెంబడించడానికి , వాటిని నాశనం చేయడానికి అవసరమైన పేగవంతమైన ప్రోట్రూషన్లలను ఏర్పరచడంలో SPIN 90 అసే ప్రోటీస్ కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని పెల్లడించారు. ఈ పరిశోధనలు అంతర్జాతీయ జర్నల్ సేచర్ స్ట్రక్ఫరల్ & మాలిక్యులర్ బయాలజీలో ప్రచురిం చారు. ఈ ఆవిష్కరణ సెల్యులార్ ప్రవర్తనను నియంత్రించే ప్రాథమిక ప్రక్రియలపై కొత్త పెలుగును నింపుతుందని , వివిధ వ్యాధులను బాగా అర్థం చేసుకోవడానికి మార్గం సుగమం చేస్తుందని CCMB తెలిపింది.

NSD

TRIPTI MP- I 16.09.2025 MORN. BIHAR PM

Prime Minister Narendra Modi has said, the NDA government is committed to free the region of Bihar, West Bengal and Assam from the intruders. Addressing a public meeting at Sheesha Badi in Bihar's Purnea yesterday, the Prime Minister highlighted the grave demographic crisis emerging in Seemanchal and Eastern India due to illegal infiltrators. He recalled announcing the Demography Mission from the Red Fort on Independence Day to address this issue. The Prime Minister criticized the opposition alliance and its ecosystem for defending infiltrators and attempting to shield them for vote-bank politics. He said, this is his guarantee that action will be taken against infiltrators and the country will witness the results.

The Prime Minister inaugurated and laid foundation stone for multiple

development projects spread across Bihar worth more than 40,000 crore rupees yesterday. The projects include newly built Purnea airport, National Makhana Board, 2,400 MW thermal power project in Bhagalpur, Phase One of the Kosi-Mechi Intra-State River Link Project, multiple railway projects and flagging off of new Vande Bharat and Amrit Bharat trains.

TRIPTI MP- I 16.09.2025 ADD MORN. BIHAR PM (TAKE SUITABLY)

Highlighting the recently announced next generation GST reforms, the Prime Minister said, with several festivals approaching, including Diwali and Chhath GST will be significantly reduced on most daily-use items. Addressing the women present, Mr Modi stated that the reduction in GST will substantially ease kitchen expenses. Items such as toothpaste, soap, shampoo, ghee, and various food products will become more affordable. He added, this festive season, buying new clothes and shoes for children will be easier, as these too will be cheaper. The Prime Minister asserted that when a government truly cares for the poor, it delivers such impactful measures.

<>>> E-IN-C DESK/ 0611

AMIT SHAH

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate second National Conference of Anti-Narcotics Task Force (ANTF) Heads of States and Union Territories in New Delhi today. The conference will serve as a strategic platform to reinforce Prime Minister Narendra Modi's commitment to a Drug-Free India and to formulate a roadmap to achieve this goal. The Home Minister said in a social media post that he will also destroy drugs worth four thousand 794 crore rupees on the occasion to mark the inauguration of a Drug destruction drive. The theme of the conference, being organised by Narcotics Control Bureau, is United Resolve, Shared Responsibility.

NITIN GADKARI

Road, Transport and Highways Minister Nitin Gadkari has said that India's transport sector is moving towards sustainable infrastructure by adopting biofuels, electric vehicles, and renewable energy. Addressing the Panchajanya Infra Confluence 2025 in New Delhi, Mr Gadkari emphasised

the need for balancing rapid development with environmental protection. He highlighted that the size of Indian automobile industry is 22 lakh crore rupees, overtaking Japan to become the world's third-largest after China and the US. He added that the industry has provided jobs to nearly four crore people.

TRIPTI MP- I 16.09.2025

MORN. SHIVRAJ-RABI ABHIYAAN

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has said, with the hard work of farmers and scientists, and the policies of the government, agriculture in the country is growing at 3.7 percent, the highest in the world. Addressing the National Agriculture Conference - Rabi Abhiyan 2025 in New Delhi yesterday, Mr Chouhan said, States and the Centre will continue working together for the welfare of the nation and farmers. Mr. Chouhan assured farmers that strict action will be taken against those responsible for spurious fertilisers, seeds, and pesticides. He added, only biostimulants (plant growth enhancers) that meet all standards and benchmarks will now be allowed for sale. The two-day National Agriculture Conference - Rabi Abhiyan 2025, inaugurated by the Minister is being organized under the theme of 'One Nation - One Agriculture - One Team'.

CB/PRIYA/0446

TRIPTI::CR MP-I 16.09.2025 CBDT ITR EXTENSION

The Central Board of Direct Taxes has decided to further extend the due date for filing the Income Tax Returns (ITRs) for Assessment Year (AY) 2025-26 for one day. The due date for for filing the ITRs has been extended till today. Income Tax India informed this in a social media post late last night. Originally the due date for filing of ITRs was 31st July, which was extended up to 15th September. Earlier, the Income Tax Department said, over 7 crore income tax returns have already been filed for the Assesment Year 2025-26.

<><> CB/IANS/0518

GOYAL - IEC

Union Commerce Minister Piyush Goyal today said that maintaining

high quality standards in product manufacturing is the need of the hour for a developing nation like India. The Minister said this while inaugurating the 89th General Meeting of the International Electro-technical Commission - IEC in New Delhi. He highlighted that complying to high standards do not increase costs but rather brings it down by promoting re-usability, reducing wastage and ensuring safety. He underlined that the Government views standardization as a strategic lever for consumer satisfaction and safety, higher competitiveness and meeting climate challenges. Mr Goyal added that the government is on a mission mode to create a ecosystem for high quality standardisation which can meet its own needs and contribute to global development.

[SB - <https://www.youtube.com/watch?v=AdR5Xe--koA>]

Mr Goyal also stressed upon sustainable growth and highlighted that it its principles are ingrained into every Indian. He noted that this is non-negotiable while achieving the nation's growth ambitions and urged the world to join the fight against climate change.

<><>ADARSH/1345

MN:ABHISHEK DP-I RIJIJU WAQF

15.09.2025

Minister of Minority Affairs Kiren Rijiju today welcomed the Supreme Court verdict on the Waqf Amendment Bill, describing it as a beacon of India's parliamentary democracy. Speaking to the media in Mumbai, Mr Rijiju noted that the Bill was passed in Parliament after the longest discussion in history and asserted that it will benefit the entire Muslim community, including poor Muslim brothers and women. He said that the government had presented all the facts and the rationale behind this Bill before the Supreme Court and lauded the apex court's judgment as a victory for that vision.

Earlier, Mr Rijiju presided over the groundbreaking ceremony of the Centre of Excellence in Heritage Languages and Cultural Studies at the Kalina Campus of Mumbai University. Addressing the occasion, he said this was not merely the beginning of a course, but the laying of a strong foundation for India's bright future rooted in its cultural heritage.

He reiterated Prime Minister Narendra Modi's vision of Viksit Bharat by 2047 and expressed confidence that India is on the right track to achieve this goal. He added that the way forward lies in Atmanirbhar Bharat and called upon Mumbai University to play a catalytic role in this journey.

Mr Rijiju also asserted that India has always been an inclusive society embracing everyone. He criticised reports of deteriorating human rights conditions in the country, claiming that no other nation cares for its minorities the way India does. He said that no one is unsafe in India and that incidents of assaults on minorities have reduced to negligible levels since 2014. He affirmed that India is democratic not only by its Constitution but also by its character.

ANKITA APTE/MUMBAI/ MAIL 1324 HRS TRIPTI::CR MP-I 16.09.2025 HYD-CCMB SCIENTISTS (for website)

The Hyderabad based CSIR - Centre for Cellular and Molecular Biology (CCMB) scientists have made a groundbreaking discovery about how cells adapt their internal structures to move and change shape. They revealed the critical role of a protein called SPIN90 in helping cells, like white blood cells, form the rapid protrusions which are necessary to chase down and destroy pathogens. The findings have been published in the international journal Nature Structural & Molecular Biology. The CCMB said the discovery sheds new light on the fundamental processes that govern cellular behaviour and could pave the way for a better understanding of various diseases.

M.S. LAKSHMI/ HYDERABAD/MAIL/ 0600